



COMUNE DI ANACAPRI

SETTORE 4: UFFICI TECNICI

DETERMINAZIONE NR. 21 DEL 20/01/2023

OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE E AMPLIAMENTO DELLA RETE DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DELLE STRADE: VIA NUOVA DEL FARO E VIA TUORO - CUP F68H18000060002 CIG 9542285EAD NUMERO GARA 8846300.INDIZIONE GARA CON PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO

REGISTRO GENERALE NR.98



COMUNE DI ANACAPRI

Determinazione nr. 21

Oggetto: RIQUALIFICAZIONE E AMPLIAMENTO DELLA RETE DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DELLE STRADE: VIA NUOVA DEL FARO E VIA TUORO - CUP F68H18000060002 CIG 9542285EAD NUMERO GARA 8846300.INDIZIONE GARA CON PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

VISTO l'art. 21 del Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi;

PREMESSO CHE:

- con Deliberazione di Giunta comunale n. 241 del 2.11.2022 veniva approvato il progetto esecutivo aggiornato di "Riqualficazione e ampliamento della rete di illuminazione pubblica delle strade: Via Nuova del Faro e Via Tuoro";
- con Determinazione del Settore Tecnico nr. 431 del 18.11.2022, R.G. nr. 1542, veniva rimodulato il Quadro economico del progetto in parola come segue:

	LAVORI A MISURA, A CORPO, IN ECONOMIA	F1 Finanziamento POS FESR 2014/2020	F2 Altre forme di finanziamento
A.1	Lavori a corpo	€ 448.407,00	€ 317.294,92
A.2	Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta	€ 13.868,26	€ 9.813,25
A	Totale	€ 462.275,26	€ 327.108,17
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
B.1	Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto;	€ 0,00	€ 0,00
B.2	Rilievi, accertamenti e indagini;	€ 0,00	€ 3.489,00
B.3	Allacciamenti ai pubblici servizi ivi comprese le spese per forniture di beni previste dal progetto, nonché (solo per RFI) spese per investimenti in materiali;	€ 3.278,69	€ 945,23
B.4	Imprevisti, per i quali le spese sono riconosciute in percentuale dell'ammontare dei lavori risultante dal quadro economico del progetto validato;	€ 11.238,38	€ 14.155,78
B.5	Acquisizione di aree o immobili;	€ 0,00	€ 0,00
B.6	Accantonamento;	€ 0,00	€ 0,00
B.7	Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, nonché al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità, assicurazione dei dipendenti: corrispondenti ad art. 18 L. 109/94, così come modificato dall'art. 3 comma 30 L. 350 + stima dei costi della sicurezza + eventuali spese per onorari tecnici di professionisti	€ 13.398,49	€ 54405,45

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.

B.8	Spese per attività di consulenza o di supporto;	€ 819,67	
B.9	Spese per commissioni giudicatrici	€ 409,84	
B.10	Spese per pubblicità	€ 409,84	
B.11	Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici.	€ 3.940,73	
B.12	I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge.		
	I.V.A. al 10 % sul totale lavori	€ 46.227,53	€ 32.790,11
	I.V.A. al 10 % sugli Imprevisti	€ 1.123,84	€ 1.415,58
	Contributo integrativo Cassa su b7) e b11)	€ 693,57	€ 2.315,78
	I.V.A. al 22 % su b3), b7), b8), b9), b10), b11)e Cassa	€ 5.049,17	€ 13.454,20
	TOTALE SOME A DISPOSIZIONE	€ 86.589,74	€ 209481,58
	TOTALI PARZIALI	€ 548.865,00	€ 450.000,00
	TOTALE INTERVENTO	€ 998.865,00	

- il progetto viene finanziato per € 548.865,00 dal POR FESR 2014/2020 – Asse 4 – Obiettivo Specifico 4.1 – Azione 4.1.3;
- con Determinazione del Settore Tecnico nr. 454 del 14.12.2022, R.G. nr. 1678, veniva stabilito di procedere ad una preventiva indagine volta all'individuazione degli operatori economici da invitare mediante la pubblicazione di un apposito Avviso teso all'acquisizione di manifestazione di interesse all'esecuzione dei lavori in oggetto;
- con verbale del 16.1.2023 veniva formato l'Elenco degli operatori economici che hanno presentato manifestato di interesse ed in possesso di adeguata qualificazione e venivano selezionati le ditte da invitare alla procedura negoziata;

RILEVATO CHE:

- l'importo complessivo dell'appalto dei lavori è di € **462.275,26** (euro quattrocentsessantaduecentosettantacinque/26), I.V.A. esclusa, di cui € **448.407,00** (euro quattrocentoquarantottomilaquattrocentosette/00) quale base d'asta ed € **13.868,26** (euro tredicimilaottocentsessantotto/26), I.V.A. esclusa, per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;
- la procedura negoziata viene espletata in modalità telematica sulla Piattaforma di e-procurement Tuttogare, con aggiudicazione sulla base del massimo ribasso;
- l'individuazione degli operatori economici da invitare alla suddetta procedura è avvenuta, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti e in considerazione dell'avvenuta esecuzione di lavorazioni analoghe a quelle della procedura in oggetto, mediante consultazione dell'elenco

delle imprese che hanno manifestato interesse all'esecuzione dei lavori e formato in esecuzione della Determinazione del Settore Tecnico nr. 454 del 14.12.2022, R.G. nr. 1678;

CONSIDERATO CHE:

- occorre indire la procedura di gara mediante procedura di gara da aggiudicarsi, sulla base del criterio del massimo ribasso ai sensi dell' art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per l'appalto dei lavori in oggetto;
- occorre procedere all'approvazione degli atti di gara;

DETERMINA

- di indire, per le motivazioni espresse in premessa, la procedura di gara mediante procedura negoziata da aggiudicarsi, sulla base del criterio del massimo ribasso ai sensi dell' art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per l'appalto dei lavori in oggetto;
- di dare atto che l'importo complessivo dell'appalto dei lavori è di € **462.275,26** (euro quattrocentosessantadue miladuecentosettantacinque/26), I.V.A. esclusa, di cui € **448.407,00** (euro quattrocentoquarantottomilaquattrocentosette/00) quale base d'asta ed € **13.868,26** (euro tredicimilaottocentosessantotto/26), I.V.A. esclusa, per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;
- di dare atto che l'individuazione delle ditte da invitare alla suddetta procedura è avvenuta nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti e in considerazione dell'avvenuta esecuzione di lavorazioni analoghe a quelle della procedura in oggetto, mediante consultazione dell'elenco delle imprese che hanno manifestato interesse all'esecuzione dei lavori e formato in esecuzione della Determinazione del Settore Tecnico nr. 454 del 14.12.2022, R.G. nr. 1678;
- di approvare i seguenti atti di gara:
 1. Lettera di invito;
 2. Allegato A – Modello di dichiarazione cumulativa del candidato;
 3. Allegato B – Modello di offerta economica;
 4. DGUE;
- di dare atto che la gara viene bandita durante il periodo di vigenza della legge 11 settembre 2020 n. 120, di conversione del D.L. 76/2020, c.d. Decreto Semplificazioni, in vigore dal 15.9.2020 ed efficace fino al 30.6.2023 (termine modificato dal D.L. 77/2021 in vigore dall'1.6.2021);
- di dare atto che il progetto viene finanziato per € 548.865,00 dal POR FESR 2014/2020 – Asse 4 – Obiettivo Specifico 4.1 – Azione 4.1.3 imputato sul capitolo 315410 - codice 10.05.2.0202 del bilancio comunale;

- di dare atto che occorre versare all'Autorità di Vigilanza sui Lavori Pubblici il contributo di € 225,00 dovuto ai sensi dell'art. 2, c. 1, della Deliberazione 21.12.2021 n. 830, in attuazione dell'art. 1, cc. 65 e 67, della L. 23.12.2005 n. 266, per l'anno 2022;
- di liquidare all'Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici il suddetto contributo e di autorizzare l'Ufficio Ragioneria ad effettuare il pagamento, tramite MAV, alla scadenza prevista dall'Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici;
- di prelevare l'importo di € 225,00 disponibile nelle Somme a disposizione dell'Amministrazione all'interno del Quadro economico del progetto, dal capitolo 315410 - codice 10.05.2.0202 del bilancio comunale;
- di dare atto che il Responsabile del Procedimento della gara in parola è lo scrivente, nella sua qualità di Responsabile del Settore IV – Uffici Tecnici di questo Comune;

Inoltre, esprime parere favorevole, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE SETTORE UFFICI TECNICI
f.to arch. Filippo Di Martino



Estremi della Proposta

Proposta Nr. **2023 / 100**

Settore Proponente: **SETTORE 4: UFFICI TECNICI**

Ufficio Proponente: **Edilizia Privata**

Oggetto: **RIQUALIFICAZIONE E AMPLIAMENTO DELLA RETE DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DELLE STRADE: VIA NUOVA DEL FARO E VIA TUORO - CUP F68H18000060002 CIG 9542285EAD NUMERO GARA 8846300.INDIZIONE GARA CON PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO**

Nr. adozione settore: **21**

Nr. adozione generale: **98**

Data adozione: **20/01/2023**

Visto Tecnico

Ufficio Proponente (Edilizia Privata)

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147Bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere: VISTO FAVOREVOLE

Data 20/01/2023

Il Responsabile di Settore

Arch. Filippo Di Martino

Visto Contabile

Finanziario

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis comma 1 e 183 comma7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere: VISTO FAVOREVOLE

Data 20/01/2023

Responsabile del Servizio Finanziario

Adele Ipomea

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.